EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 4/2016-L, DE 06 DE JANEIRO DE 2016, DE AUTORIA DO VEREADOR DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES.
A implantação do sistema de estacionamento rotativo nas vias públicas do Município, mais conhecido como “Zona Azul Digital”, trouxe vários benefícios à população, porém a falta de recibo que comprove o estacionamento está sendo alvo de justas reclamações dos usuários.

O presente projeto de Lei tem por objetivo suprir essa falha, de modo que ao estacionar seu veículo o usuário tenha direito ao recibo emitido pelo próprio parquímetro ou monitor da empresa responsável pela gestão do sistema do estacionamento na cidade, por isso conto com a colaboração dos nobres pares para a sua aprovação.
Isso posto, DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES, por intermédio do Protocolo nº CETSR 06/01/2016 - 08:41:29 00118/2016, de 06 de janeiro de 2016, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 4/2016
De 06 de janeiro de 2016.

 Dispõe sobre a obrigatoriedade de fornecimento de recibo aos usuários do estacionamento rotativo em vias públicas ("Zona Azul Digital") na Estância Turística de São Roque.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º O usuário do estacionamento rotativo em vias públicas, conhecido por “Zona Azul Digital”, terá direito a recibo emitido pelo parquímetro ou monitor da empresa responsável pela gestão do sistema do estacionamento na cidade.
Art. 2º O Poder Executivo Municipal poderá regulamentar a presente Lei, no que couber, no prazo de 90 (noventa) dias a partir de sua publicação.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 06 de janeiro de 2016.
DONIZETE PLÍNIO ANTONIO DE MORAES

(DONIZETE CARTEIRO)
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 06/01/2016 - 08:41:29 00118/2016
/vtc